
Subjekty finančního procesu 
správního a daňového 

Petr Mrkývka 2012 



Subjekt finančního procesu 

Subjekty veřejné moci  

Nositelé pravomocí 

Realizátoři veřejné finanční činnosti 

Adresáti veřejné finanční činnosti 



 
Subjekty veřejné moci  
Nositelé pravomocí 
Realizátoři veřejné finanční činnosti 
 

Správní proces 

Správní orgán 

 Subjekt veřejné 
správy  

 Vykonavatel 
veřejné správy 

Daňový proces 

Správce daně 

 Orgán veřejné 
moci 

 Širší pojem než 
správní orgán 

 Svěřenápůsobnos
t ve správě daní 



Příslušnost 

 Věcná příslušnost 

 Instanční příslušnost  

 Místní příslušnost 

 Funkční příslušnost 

 

 



Věcná příslušnost 

 Funkce věcné příslušnosti je určení, 
který orgán je v daném procesu 
legitimován k řízení v dané věci. 

 Věcnou příslušnost určuje zákon 

 Koncentrace x dekoncwentrace 



Instanční příslušnost 

 Zákon určuje, který orgán je orgánem 
1. instance a který 2. 

 Význam zvláště pro odvolací a dozorové 
prostředky 

 Použití prostředků proti nečinnosti 

 Dekoncentrace 



Funkční příslušnost 

 Oprávněnost útvaru k vedení řízení v 
rámci daného orgánu veřejné moci 

 



Místní příslušnost  

 Decentralizace 

 Forum actus 

 Forum loci 

 Forum domicili 



Postoupení věci 

 Postoupení pro vady v příslušnosti 

 Postoupení z důvodu vhodnosti - 
atrakce 



Kompetenční spor 

 KS = spor o příslušnost 

 Pozitivní spor 

 Negativní spor  



Změny v příslušnosti 

 Atrakce 

 Delegace 

 Dožádání 

 Vyloučení pro podjatost 



Adresáti veřejné finanční 
činnosti 

Správní proces 

 Účastníci řízení: 

 Hlavní účastníci 

 Dotčení účastníci 

  

Daňový proces 

 Daňový subjekt 

 Odborný konzultant 

 


